Sau 1975, Cụ sang tu học ở Cơ quan Phổ thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam, giữ trọng trách Văn hóa Vụ trưởng của Cơ quan. Cụ là người tu chân chánh, một đời gương mẫu sáng ngời. Đức Mẹ ban thánh danh cho Cụ là Chơn Thiện Minh. Sau khi quy thiên (1980), Cụ đắc quả Thiện Minh Chơn Thánh (15-02 Nhâm Tuất, 1982).

Đức Thiện Minh Chơn Thánh

Trước lúc tạ thế, Cụ phải nhập viện cấp cứu và chịu đựng một ca phẫu thuật bụng tại bệnh viện Sài Gòn (quận 1). Sau khi hồi tỉnh, Cụ nằm suy gẫm mãi lý do khiến Cụ lại phải trả nghiệp thân đau đớn vào lúc tuổi già. Cuối cùng, Cụ chợt nhớ ra:

Thí dụ: tư tưởng, ý muốn tuy xảy ra trong tâm nhưng đều gây ra những rung động (*vibrations*) ảnh hưởng tới ngoại giới (môi trường bên ngoài: *outer environment*); những rung động này sẽ quay lại với chỗ xuất phát tức là con người đã nảy ra tư tưởng, ý muốn đó.

Có lần Đức Quan Âm Như Lai dạy:

*Mắt phải ngó phải xem đúng lẽ,
Mắt tránh nhìn ô uế phạm thân...*

Huyền Cung Đàn, 29-5 rạng 01-6 Ất Tỵ (27-6-1965)

Bây giờ đang thời @, ai cũng dễ dàng nhìn thấy trên internet vô vàn hình ảnh thô tục phô bày thân thể (*sexy*). Một bạn trẻ thắc mắc: “Nếu tôi xem các hình ảnh này thì có chết ai đâu mà sợ!”

Trái với suy nghĩ của bạn đó, có “chết” đấy chứ! Các hình ảnh khêu gợi sẽ kích thích sự ham muốn của tuổi trẻ đang tuổi phát dục. Thế rồi từ chỗ đầu óc bị ám ảnh, bạn trẻ sẽ đi tới hành vi cụ thể nhằm thỏa mãn tò mò không xa. Như thế cái nhân xấu (xem hình ảnh ô uế phạm thân) sẽ đưa tới cái quả xấu là phạm giới, trái luân lý, có thể còn tác hại sức khỏe nữa (nhiễm bệnh).

Cái quả này được Đức Quan Âm Như Lai dạy rõ:

Dục tâm ắt phải loạn thân

Xúi người lỡ bước sa chân lạc lấm.

Huyền Cung Đàn, 29-5 rạng 01-6 Ất Tỵ (27-6-1965)

Biết rằng luật nhân quả là quy luật khoa học, và lãnh hội rằng chỉ cần tư tưởng nảy sinh cũng tạo ra quả báo, thì người tu càng hiểu vì sao trong *Đạo nhật thường hành* (1938), bài *Giới tư tưởng kinh*, Đức Lý Giáo Tông dạy người tu phải sợ, chớ có tư tưởng xấu, bởi chúng không tan rã, mà tụ lại trên không trung (trung giới 中界) để chờ cơ hội dội ngược về tác hại người đã nghĩ xấu:

(...) Những gì con người hành động, những gì con người khổ đau, những gì con người than trách thuộc ngoài phạm vi đạo lý thì chính con người chịu lấy, chớ Phật Trời nào bênh vực để trái luật công bình, mặc dầu vẫn thông cảm những trạng thái của con người.”

Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970)

2. Luật nhân quả nhất định phải diễn ra, đó là tính tất yếu (inevitability). Nhưng thời gian diễn ra báo ứng có khác nhau.

a. Nếu nhân và quả diễn ra ngay trong một kiếp sống thì đó là báo ứng nhân tiền, cũng gọi là *đương kiếp nhân quả* 當劫因果 (*present-life cause and effect*).

Ba cách này Phật gọi là tam nghiệp 三業 (*trividhà-dvāra; three causes of karma*), gồm có: thân, khẩu, ý 身口意 (*deeds, words, thought*).

- **Thân:** hành vi, việc làm.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy:

“Bất cứ một công việc dù to lớn hay nhỏ nhoi cũng đều là một tiến trình nối đuôi nhân quả.”

Trúc Lâm Thiền Điện, 07-4 Canh Tuất (11-5-1970)

- **Khẩu:** Lời nói. Cổ nhân răn: *Họa tùng khẩu xuất* 禍從口出 (Tai họa do miệng sinh ra).

- **Ý:** Tư tưởng, ham muốn và tình cảm.

Trong *Đạo nhựt thường hành* (1938), Đức Lý Giáo

Tông dạy về tác hại của ý như sau:

Ý là ác nghiệt mọi điều,
Trong đời vạn sự, ý nhiều tội hơn.

Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế dạy về **tam nghiệp**:

“Từ ngôn ngữ, hành động, tư tưởng cố tránh được oan nghiệt, sự thường phạt đã có luật nhân quả thừa trừ chí công vô tư, các con đừng dại dột gây thêm nhân, tạo thêm nghiệp nữa.”

Cơ quan Phổ thông Giáo lý, 15-01 Đinh Tỵ (04-3-1977)

Đức Diêu Trì Kim Mẫu Vô Cực Từ Tôn cũng dạy.

Xét tư tưởng đờng còn sai quấy,
Xét việc làm vô kỷ vô công.

Xét lời hòa duyệt dung thông,

Trong ba phạm một, tam công hồng rỗi.

Cơ quan PTGL, 14-8 Tân Dậu (11-9-1981)

4. Nhân quả riêng và chung

Sống trên thế gian, do nhân mình gieo mỗi người phải chịu quả riêng. Quả riêng của một người gọi là biệt nghiệp 別業 (*individual karma*).

Cá nhân sống trong gia đình, xã hội, quốc gia, thế giới còn phải chia sẻ hay gánh chịu một phần cái quả chung của các người khác tác động đến cá nhân. Cái quả chung của nhiều người gọi là cộng nghiệp 共業 (*collective karma*).

Thời hạ nguon mặt kiếp là lúc quả chung (cộng nghiệp) đang báo ứng. Đức Diêu Trì Kim Mẫu dạy:

“Các con có biết chững luật nhân quả vẫn luôn luôn tiến hành trong thời kỳ hạ nguon mặt kiếp, vạn linh sanh chúng đang đắm chìm trong lửa dục, trong biển khổ, trong tham vọng đỉnh chung, để rồi tất cả đều chịu sàng sảy đào thải.”

Thiên Lý Đàn, 29-12 rạng 01-01 Canh Tuất (05-02-1970)

Người chân tu, biết hồi hướng điễn lành có thể giảm bớt nghiệp quả riêng và chung. Đức Quan Âm Bồ Tát dạy:

“Đành rằng cộng nghiệp nhưng tất cả đều làm lành lánh dữ, biết tránh sự sanh sát giết hại lẫn nhau, biết sợ luật điều vay trả, thì cơ báo tôn được luân động chở che, dù cộng nghiệp cũng không đến nổi vào cơ sàng sảy.”

Vĩnh Nguyên Tự, 03-01 Giáp Dần (25-01-1974)

Hiếu luật công nghiệp, người tu Tam Kỳ Phổ Độ ý thức rằng không phải mình tu riêng cho mình, được chẵn hay chớ; mà mình còn tu cho thành thật để tác động vào cơ tiến hóa, phụ giúp công việc của Ông Trên trong thời hạ ngươn. Đó cũng là ý nghĩa giản dị của sứ mạng đại thừa 大乘使命 (*mahayanistic mission*).

Vậy, có thể nói rằng cảnh giàu sang quyền thế ngầm chứa một *bản án treo* cho kiếp sau mà con người vì chưa tu nên không nhận thức. Bản án treo ấy được Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn dạy rất rõ:

Ngoài phương tiện lợi danh đầy đủ,

Trong gia đình hào phú kiêu sa,

Với đời mở mặt người ta,

Với mình, xét lại đó là trái oan.

Cơ Quan PTGL, 15-6 Quý Sửu (14-7-1973)

Cho nên nếu do phước lành kiếp trước mà hưởng sang giàu kiếp này thì người biết tu sẽ:

- biết mượn của cải ấy để làm từ thiện (như tỷ phú Bill Gates),

- biết ủng hộ các chánh pháp được hoàng dương (như ấn tống kinh sách, trợ giúp bậc chân tu xuất gia...).

Nhiều nhân quả trước phải đến nay,
Chẳng gỡ cho xong cứ nhắc hoài.
Một tiếng than van thân cực nhọc,
Một oan chẳng chịu muốn gây hai.

(Quyển 2, Sài Gòn 1966, tr. 135)

Đức Vô Cực Từ Tôn Diêu Trì Kim Mẫu cũng dạy.

Biết rằng nghiệp quả do nhân,
Sao còn phiền não giận mừng đau thương.

Cơ quan PTGL, 14-8 Bính Thìn (07-9-1976)

Trong Đạo nhật thường hành (1938), Đức Lý Giáo Tông đã thương xót môn sinh Cao Đài phải chịu trả quả, nên ban cho bài kinh để ta cầu nguyện khi cõi lòng quá đổi đốn đau vì nhân quả trả vay:

Giới buồn rầu nhân quả kinh

Ở đời nhiều lỗi buồn rầu,
Hiệp tan, hoạn nạn vì đâu đạt linh.¹
Tử sanh, đời đời, đao binh,
Làm cho trí hóa cảm tình nhớ thương.

Cũng có lắm gia đình cha hành đạo, con lại sa đọa, theo thói hư tật xấu ngoài đời. Đó không phải tựa vào thuyết nhân quả để bào chữa cho hiện tại, mà do sự bất lực của người cha thiếu giáo huấn, từ gia đình đến xã hội quốc gia cũng không ngoài cái lý ăn trái bỏ hạt mà thôi.”

Ngọc Minh Đài, 10-5 Canh Tuất (13-6-1970)

Muốn độ cho vợ (chồng), con cháu mình tu, khó khăn hơn độ người ngoài. Vì hàng ngày họ kề cận bên ta, thói hư tật xấu của ta họ biết hết, ta không làm gương được thì làm sao bảo họ tu. Cho nên độ gia đình mình tu tức là bản thân ta phải tự làm gương, chung quy phải độ mình tu hành chân thật trước hết.

Con hiểu được chọn chân bỏ giả,

Diệt thức tình lòng dạ sạch trong.

Vị lai nếu có nơi lòng,

Ước mơ thành quả cũng vòng nghiệp thôi.

Nghiệp lành dữ rốt rồi là nghiệp,

Sắt hay vàng đều xích xiềng thân.

Sao bằng tâm chí lằng lằng,

Nhớ mầm tình thức, đoạn nhân tục phàm.

Cơ quan PTGL, 14-8 Tân Dậu (11-9-1981)

Tóm lại, người tu hành vẫn còn nằm trong phạm vi giới hạn của việc gieo nhân lành để kết quả lành. Đó là bước khởi đầu cần thiết của mọi người tu. Nhưng môn đệ Đức Cao Đài còn được dạy hãy biết phấn đấu bước lên cao hơn và xa hơn nữa là *buông xả luôn nhân lành quả lành* để vượt ra ngoài vòng trói buộc của cõi tạm trần gian. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy:

Gieo nhân kết quả hẳn rồi,

Vượt ngoài nhân quả, bầu trời thênh thang.

Rằng đời cõi tạm thế gian,

Thì chi ta phải cưu mang nặng lòng.

Lưới Trời chẳng lọt mảy lông.

Cơ quan PTGL, 15-4 Đinh Tỵ (01-6-1977)

* * * * *

LỜI KẾT

Luật nhân quả có thể bàn ra trăm, ngàn trang chữ viết, vì kinh sách kim cổ Đông Tây và thánh ngôn thánh giáo Cao Đài dạy không sao kể xiết. Nhưng biết nhiều, luận giỏi mà không thực hành cũng chẳng ích

chi.

Dẫu có tài toan lấp biển đời non,
Không đạo đức khó thoát vòng nhân quả.
Hồi ai đó chớ vay nhiều rồi phải trả,
Trả rồi vay, vay trả mãi luân hồi.
Có chi bằng thức tỉnh học đạo Trời,
Cho thân thoát khổ, cho đời thoát tai.*

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 14 rạng 15-02 Đinh Mùi
(24-3-1967)

Ý NGHĨA VÀ TẦM QUAN TRỌNG CỦA ĐẠI LỄ CẦU AN

Vào cuối năm Quý-Hợi 1983, Đức Phật Di-Lặc có giảng cơ tại Thiên-Lý Bửu-Tòa tả quyển “**Bảo-Pháp Chơn-Kinh**”, trong đó, Ngài có giảng về họa diệt thế, nguyên nhân khai minh **Đại-Đạo**, cùng ý nghĩa và tầm quan trọng của **Đại lễ Cầu an** như sau: